
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 25

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE

N. 6 DEL 21-01-2020

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico
2019/2020.-Approvazione bando e schema di domanda

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO che fra i compiti dell’Amministrazione Comunale vi è quello di realizzare
interventi in favore del diritto allo studio così come definiti dalla L.R. 15 dicembre 1978 n.
78;

VISTA la deliberazione di G.R. n. 836 del 23 dicembre 2019 relativa alla ripartizione dei
fondi per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola
dell’obbligo e della scuola media superiore, per l’anno scolastico 2019/2020;

VISTA la Legge 23/12/1998, n. 448 concernente “Misure di finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo” ed, in particolare, l’art. 27, comma 1, che prevede interventi
destinati alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni in
possesso dei requisiti richiesti che adempiono l’obbligo scolastico nonché la fornitura dei libri
di testo da dare anche in comodato agli studenti delle scuole secondarie superiori, con
autorizzazione di spesa a carico del bilancio dello Stato;

RILEVATO che l’art. 1, comma 622, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha innalzato
l’obbligo d’istruzione fino al 16° anno di età e che il Ministero, relativamente a detto
sostegno, non ha ancora emanato specifiche disposizioni al riguardo;

VISTA la tabella di riparto approvata dalla Giunta Regionale nella delibera sopracitata n.
836/2019;



SI DA’ ATTO CHE:

- le agevolazioni di cui alla Legge 448/1998 verranno concesse agli alunni che adempiono
all’obbligo scolastico (ovvero che frequentano la scuola secondaria di I grado oppure il 1° o
il 2° anno della scuola secondaria di II grado) e agli alunni della scuola secondaria superiore
(ovvero che frequentano il 3°, 4° o 5° anno della scuola secondaria di II grado) che
presenteranno domanda e che dichiareranno di appartenere a famiglie residenti nel comune di
Civitella del Tronto al momento della presentazione della domanda, il cui ISEE, in corso di
validità, non superi il limite massino di € 15.493,71 calcolato in base alle disposizioni dettate
dal D.P.C.M. 5.12.2013, n. 159;

- il rimborso parziale o totale sarà determinato dal numero di domande acquisite;

- in caso di rimborso parziale esso sarà stabilito in percentuale alla spesa effettuata, al numero
delle richieste e alla somma assegnata dalla Regione per ogni scuola;

- la richiesta di rimborso dovrà essere debitamente documentata con la presentazione di-
fatture o scontrini fiscali di pagamento con l’elenco dettagliato dei libri acquistati, nuovi o
usati; con indicazione per i libri usati, del prezzo iniziale di copertina che verrà rimborsato
per un massimo  del 50% ;

- l’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi della classe
frequentata, come previsto dalla nota del MIUR prot. n. 5371 del 16/05/2017 e dal D.M. n.
781/2013 di definizione dei tetti di spesa della dotazione libraria di ciascuna classe di I e II
grado;

RITENUTO dover provvedere all’approvazione degli atti necessari e la formulazione di
apposito avviso 4contenente le indicazioni principali ai sensi della legge 448/98 e dei
DD.P.C.M. n. 320/1999, n. 226/2000 e n. 211/2006, nonché dei Decreti Dipartimentali MIUR
n. 2581 del 2014 e n. 4586 del 15 marzo 2019 che confermano le disposizioni del D.M. n.
781/2013 - E.F. 2019;

VISTI lo schema di avviso pubblico e lo schema di domanda di esenzione con i relativi
allegati;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”;
VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990;

2) Di approvare l’avviso pubblico contenente le modalità ed i requisiti necessari per
l’ottenimento del rimborso parziale o totale dei libri di testo per gli alunni che adempiono
l’obbligo scolastico e sono in possesso dei requisiti per l’anno scolastico 2019/2020, nonché
lo schema di domanda che, allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 21-01-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

         L’ISTRUTTORE
            Elide Bonanni

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                             Dr. Germano Mignini

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,
                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 21-01-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2020-01-31T11:08:28+0000
	Germano Mignini




